
 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N. 1 

SEDUTA DEL 06/02/2020 

APPROVAZIONE GRADUATORIE PUNTEGGI MISURA G-H 7.5.01  

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presenti i consiglieri Nipoti e Negri 

Con l’assistenza del Direttore dott. Luca Sormani 

VISTO Reg. (UE) 1306/2013, così come integrato dal Reg. (UE) 1971/2015, che rappresenta la normativa di 

riferimento per il finanziamento delle spese connesse alla Politica Agricola Comune, comprese le spese per 

lo sviluppo rurale per il periodo 2014-2020 

VISTO il Reg. (UE) 1303/2013 recante disposizioni comuni sul coordinamento tra i diversi fondi al fine di 

promuovere lo sviluppo armonioso, equilibrato e sostenibile dell’Unione in particolare al Capo II Sviluppo 

Locale di tipo partecipativo (art. 32-35) 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale di Regione Lombardia 2014-2020, approvato il 15/7/2015 con 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2015) 4931, modificato dalla Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea n. C(2017) 2549 del 12/4/2017 

VISTO il Piano di Sviluppo Locale “Crescere nella Bellezza”, presentato dal GAL Risorsa Lomellina 

VISTO il D.d.s. n. 11188 del 18/09/2017 pubblicato su BURL serie ordinaria 38 del 21 settembre 2017 che 

approva gli esiti istruttori positivi della domanda di finanziamento sulla misura misura 19 presentata dal GAL 

RISORSA LOMELLINA s.c.a.r.l. 

VISTO il Bando relativo all’operazione 7.5.01– Azione PSL G-H 7.5.01 “AZIONI DI ACCOGLIENZA VOLTE A 

PROMUOVERE IL TURISMO AMBIENTALE E/O RELIGIOSO”, approvato dal CdA del GAL con Delibera n° 2 del 

18/01/2019   (Apertura Bando ore 12:00 del 15/05/2019– Chiusura ore 12:00 del 29/11/2019); 

 

VERIFICATA la ricezione di n. 3 domande pervenute regolarmente entro la scadenza: 

Domanda n. Protocollo interno 

201901285832 DF 106-7.5.01 

201901266971 DF 111-7.5.01 

201901312101 DF 112-7.5.01 

 

VISTE le comunicazioni inviate ai richiedenti in data 20/12/2019, nelle quali si comunicava l’avvio del 

procedimento d’istruttoria tecnico amministrativo e si richiedevano le integrazioni necessarie; 

CONSIDERATA la rinuncia, ID Procedimento SisCO 201901345446, relativa alla domanda n. 201901312101 

pervenuta, inoltre, per mezzo posta elettronica certificata in data 20/01/2020 Prot: DF 124-7.5.01-2020; 

CONSIDERATO che tutte le integrazioni richieste agli altri potenziali beneficiari sono pervenute nei modi e 

nei tempi indicati; 

 



 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

VISTO l’articolo 28 del Regolamento Interno del GAL; 

VISTO l’articolo 29 del Regolamento Interno del GAL, così come emendato in conformità al paragrafo 13.3 

del Bando, e integrato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 18/4/2019; 

VISTI i Verbali della Commissione Tecnica di Valutazione, nominata con Delibera del CdA n.1 del 09/01/2020 

e in coerenza con le modalità previste dal Regolamento del Gal, con gli esiti e i punteggi delle domande di 

aiuto presentate, che determinano un importo complessivo ammissibile a finanziamento pari a €112.273,83, 

di cui €101.046,44 quale importo di contributo concesso (aliquota del contributo 90%);  

 

RILEVATO che i procedimenti istruttori si sono conclusi entro i termini fissati riportati nel testo del bando; 

 

RISCONTRATO che è stata data comunicazione agli interessati in data 27/01/2020, tramite posta certificata 

(PEC) degli esiti istruttori delle domande presentate in data in 27/01/2020; 

 

PRESO ATTO che è pervenuta entro il termine previsto di dieci giorni dalla comunicazione di cui sopra, 

richiesta di riesame relativa alla domanda n. 201901285832 Prot DF 128-7.5.01-2020;  

 

PRESO ATTO del verbale di riesame redatto dalla Commissione di Valutazione riunitasi in data 06/02/2020, 

così come previsto dalle Disposizioni attuative, con la revisione per il suddetto potenziale beneficiario della 

spesa ammessa a finanziamento quantificata in € 14.268,78 e conseguente contributo concesso quantificato 

in € 12.841,91; 

Verificata la copertura finanziaria del bando, che prevedeva una dotazione pari a € 180.000; 

 

Attestato che l’importo ammesso a finanziamento delle domande di aiuto pari a €113.655,73 di cui € 

102.290,16 quale importo di contributo; 

 

PRESO ATTO degli accertamenti effettuati nelle banche dati del Registro Nazionale Aiuti (RNA) riguardanti il 

rispetto del massimale de minimis e che non sussistano casi di cumulo con altri  come aiuti stato, che abbiano 

dato luogo al superamento dell’intensità prevista nei pertinenti regolamenti comunitari e che i codici 

generati; 

 

DATO ATTO che le colonne VERCOR DE MINIMIS, VERCOR AIUTI dell’elenco C, parte integrante e sostanziale 

del presente atto, facciano riferimento alle verifiche sopra indicati; 

 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e legittimità del procedimento resa in sede di Consiglio da parte 

del Responsabile del Procedimento e Direttore del GAL; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DETERMINA 

1) Di dare mandato al Direttore di trasmettere l’elenco, approvati con il presente atto formale, al 

Responsabile di Operazione di Regione Lombardia, per la verifica della correttezza formale e della 

disponibilità finanziaria sulla Operazione di riferimento.; 

 

 

 



 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

APPROVA  

A. Elenco delle domande di rinuncia; 

B. Elenco delle domande ammissibili a finanziamento; 

C. Elenco delle domande finanziate; 

 

 



 

G
A

L
 R

IS
O

R
S

A
 L

O
M

E
L
L
IN

A
 

S
e
d
e
 L

e
g
a
le

: 
P

ia
z
z
a
 d

e
lla

 R
e
p
u
b
b
lic

a
, 
3
7
 -

 2
7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
S

e
d
e
 O

p
e
ra

ti
v
a
: 
V

ia
 C

a
v
o
u
r,

 5
5
  
 2

7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
 T

e
l.
 0

3
8
4
/3

3
3
5
5
9
 F

a
x
 0

3
8
4
/3

3
0
9
4
0
 

M
a
il:

 g
a
lr
is

o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

g
m

a
il.

c
o
m

 P
e
c
: 
g
a
l.
ri
s
o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

le
g
a
lm

a
il.

it
  
  

 

  A
. 

E
le

n
co

 d
e

ll
e

 d
o

m
a

n
d

e
 d

i 
ri

n
u

n
ci

a
: 

 

N
. 

 
N

. 
D

O
M

A
N

D
A

 
C

U
A

 
R

A
G

IO
N

E
 S

O
C

IA
LE

 
C

O
M

U
N

E
 

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

LE
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

IM
P

O
R

T
O

 A
M

M
E

S
S

O
 

A
LI

Q
U

O
T

A
 D

I 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

 

ID
 R

IN
U

N
C

IA
  

S
IS

C
O

 

1
 

 
2
0
1
9
0
1
3
1
2
1
0
1

 
 

8
0
0
0
0
2
1
0
0
3
1

 
 

A
S

S
O

C
IA

Z
IO

N
E

 
IR

R
IG

A
Z

IO
N

E
 E

S
T

 
S

E
S

IA
 

 
N

O
V

A
R

A
 

9
9
.9

9
6
,8

8
 €

 
--

--
--

--
--

 
--

--
--

--
--

- 
--

--
--

--
--

--
 

2
0
1
9
0
1
3
4
5
4
4
6

 

 

 

B
. 

E
le

n
co

 d
e

ll
e

 d
o

m
a

n
d

e
 a

m
m

is
si

b
il

i 
a

 f
in

a
n

zi
a

m
e

n
to

: 

 

N
. 

 
N

. 
D

O
M

A
N

D
A

 
C

U
A

 
R

A
G

IO
N

E
 S

O
C

IA
LE

 
C

O
M

U
N

E
 

IM
P

O
R

T
O

 T
O

T
A

LE
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 
IM

P
O

R
T

O
 A

M
M

E
S

S
O

 

A
LI

Q
U

O
T

A
 D

I 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

T
O

T
A

LE
 

1
 

2
0
1
9
0
1
2
6
6
9
7
1

 
9
7
7
0
0
0
3
0
1
5
4

 
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 D
A

R
E

 

F
R

U
T

T
O

 
M

IL
A

N
O

 
9
9
.9

3
4

,2
4
 €

 
9

9
.3

8
6

,9
5

€
 

9
0

%
 

8
9

.4
4

8
,2

5
€

 
8

6
 

2
 

2
0
1
9
0
1
2
8
5
8
3
2

 
0
0
4
7
3
2
6
0
1
8
0

 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
B

R
E

M
E

 
B

R
E

M
E

 
1
6
.4

2
0

,6
7
 €

 
1

4
.2

6
8

,7
8

€
 

9
0

%
 

1
2

.8
4

1
,9

1
€

 
8

2
 

T
O

T
A

LE
 

1
1

6
.3

5
4

,9
1

€
 

1
1

3
.6

5
5

,7
3

€
 

9
0

%
 

1
0

2
.2

9
0

,1
6

€
 

  

 

   



 

G
A

L
 R

IS
O

R
S

A
 L

O
M

E
L
L
IN

A
 

S
e
d
e
 L

e
g
a
le

: 
P

ia
z
z
a
 d

e
lla

 R
e
p
u
b
b
lic

a
, 
3
7
 -

 2
7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
S

e
d
e
 O

p
e
ra

ti
v
a
: 
V

ia
 C

a
v
o
u
r,

 5
5
  
 2

7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
 T

e
l.
 0

3
8
4
/3

3
3
5
5
9
 F

a
x
 0

3
8
4
/3

3
0
9
4
0
 

M
a
il:

 g
a
lr
is

o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

g
m

a
il.

c
o
m

 P
e
c
: 
g
a
l.
ri
s
o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

le
g
a
lm

a
il.

it
  
  

  

 

C
. 

E
le

n
co

 d
e

ll
e

 d
o

m
a

n
d

e
 f

in
a

n
zi

a
te

: 

 

N
. 

 
N

. 
D

O
M

A
N

D
A

 
C

U
A

 
R

A
G

IO
N

E
 

S
O

C
IA

LE
 

C
O

M
U

N
E

 

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

LE
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

IM
P

O
R

T
O

 

A
M

M
E

S
S

O
 

A
LI

Q
U

O
T

A
 D

I 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

T
O

T
A

LE
 

V
E

R
C

O
R

 

A
IU

T
I 

V
E

R
C

O
R

 

D
E

 M
IN

IM
IS

 
C

O
R

 

1
 

2
0

1
9

0
1

2
6

6
9

7
1

 
9

7
7

0
0

0
3

0
1

5
4

 
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 

D
A

R
E

 F
R

U
T

T
O

 
M

IL
A

N
O

 
9

9
.9

3
4

,2
4

 €
 

9
9

.3
8

6
,9

5
€

 
9

0
%

 
8

9
.4

4
8

,2
5

€
 

8
6

 
4

2
4

2
2

7
8

 
4

2
4

2
2

7
5

 
1

6
3

1
6

3
1

 

2
 

2
0

1
9

0
1

2
8

5
8

3
2

 
0

0
4

7
3

2
6

0
1

8
0

 
C

O
M

U
N

E
 D

I 

B
R

E
M

E
 

B
R

E
M

E
 

1
6

.4
2

0
,6

7
 €

 
1

4
.2

6
8

,7
8

€
 

9
0

%
 

1
2

.8
4

1
,9

1
€

 
8

2
 

4
2

3
7

1
8

0
 

4
2

3
7

1
0

9
 

1
6

3
1

4
5

0
 

T
O

T
A

LE
 

1
1

6
.3

5
4

,9
1

€
 

1
1

3
.6

5
5

,7
3

€
 

9
0

%
 

1
0

2
.2

9
0

,1
6

€
 

  

 

F
ir

m
a

to
 

S
te

fa
n

o
 L

e
v
a

  
 

 
E

d
o

a
rd

o
 N

e
g

ri
  

 
G

io
v
a

n
n

i 
N

ip
o

ti



 
 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 

Il Consiglio da’ mandato al Direttore Tale operazione avrà luogo non appena sarà possibile completare 

correttamente la procedura d’Istruttoria Tecnico Amministrativa. 

 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.2 

SEDUTA DEL 06/02/2020 

OGGETTO: RATIFICA ADESIONE AL PARTENARIATO “DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA BASSA 

LOMELLINA” 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presenti i consiglieri Negri e Nipoti 

VISTA la comunicazione del Comune di Mede Prot N E/11/2020 pervenuta tramite PEC in data  

23-01-2020 con oggetto “Partenariato Distretto del Commercio”; 

VISTA la proposta ivi contenuta di aderire al partenariato che vede come capofila il Comune di 

Mede e i Comuni partner di Sartirana Lomellina, Torre Beretti e Castellaro, Frascarolo, Lomello e 

Semiana con il fine di ottenere finanziamenti a favore del comparto commerciale e degli Enti Locali 

stessi in previsione dell’emanazione del nuovo bando regionale relativo al Distretto del 

Commercio;  

CONSIDERATO CHE Gal Risorsa Lomellina rappresenta un importante soggetto che può arricchire il 

costituendo partenariato stante la sua funzione di aggregazione territoriale formato da entità 

pubbliche e private; 

PRESO ATTO che con comunicazione n U/23/2020 del 28/01/2020 Gal Risorsa Lomellina nella 

persona del Presidente ha espresso la sua volontà di aderire al costituendo Distretto del 

Commercio della Bassa Lomellina; 

Il Consiglio di Amministrazione udita l’esposizione da parte del Presidente, con voti unanimi 

espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) DI RATIFICARE l’adesione al costituendo partenariato con lettera Prot n U/23/2020 del 

28/01/2020; 

2) DI SOTTOSCRIVERE in qualità partner del progetto l’Accordo di Distretto e l’approvazione 

del Piano di intervento del Distretto qualora si rendesse necessario; 

3) DI PUBBLICARE la seguente Delibera sul sito istituzionale del Gal nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”   

 

Firmato 

Stefano Leva    Edoardo Negri   Giovanni Nipoti 

I seguenti allegati costituiscono parte integrante della Delibera  



COMUNE DI MEDE PROT. N. 0001402 DEL 23-01-2020





 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.3 

SEDUTA DEL 06/02/2020 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PRESENTAZIONE PROGETTO “Due passi da terra Due passi dal cielo” 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presenti i consiglieri Negri e Nipoti 

VISTO:  

- La comunicazione Prot n U/21/2020 pervenuta in data 03/02/2020 con oggetto il Progetto 

“Due passi da terra Due passi dal cielo”  

- la proposta di progetto, presentata dalle associazioni L’Astrolabio e Arte il Faro che 

prevede l’installazione di passerelle a diversa altezza dal suolo sopra risaie, marcite, rogge 

e canali in luoghi adiacenti a castelli e alle abbazie della Lomellina come da progetto 

allegato e che costituisce parte integrante della presente delibera; 

- il piano economico ad esso allegato con i costi di realizzazione e progettazione e le spese 

relative a comunicazione e coordinamento 

 

CONSIDERATO CHE: i richiedenti hanno sottoposto il progetto all’attenzione di Gal Risorsa 

Lomellina per valutare insieme una fattiva collaborazione e le eventuali fonti di finanziamento per 

il sostegno del progetto; 

VALUTATO CHE: Gal Risorsa Lomellina non può finanziare con fondi diretti il progetto ma può dare 

un supporto sia a livello di indirizzo sia in termini di rappresentatività territoriale. 

Il Consiglio di Amministrazione udita l’esposizione da parte del Direttore, con voti unanimi espressi 

nei modi di legge 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO della proposta descritta in premessa 

2) DI DARE MANDATO al Direttore di attivarsi per coordinare la proposta con altre iniziative 

in atto sul medesimo tema, in modo da pervenire a una progettazione integrata di 

maggiore dettaglio che massimizzi la ricaduta positiva sul territorio. Ai fini del reperimento 

di fondi esterni al PSR, previa ulteriore valutazione del Consiglio del progetto di dettaglio, 

Gal Risorsa Lomellina potrà impegnarsi anche come proponente diretto.  

3) DI PUBBLICARE la seguente Delibera sul sito istituzionale del Gal nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Firmato 

Stefano Leva    Edoardo Negri   Giovanni Nipoti 

  



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

La lettera di proposta del progetto costituisce parte integrante della Delibera mentre la 

documentazione relativa al progetto verrà conservata negli archivi in attesa di ulteriori sviluppi in 

merito. 

 

  





 

 

 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N. 4 

OGGETTO: PRESA D’ ATTO ASSEGNAZIONE INCARICO ATTIVITA’ E STRUMENTI DI 

COMUNICAZIONE COORDINATA RELATIVI ALL’EVENTO  “AD UN ANNO DAGLI STATI GENERALI” 

SEDUTA DEL 06/02/2020 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presenti i Consiglieri Negri e Nipoti 

Con l’assistenza del Direttore dott. Luca Sormani  

 

VISTA: La determinazione n 6 del 23-01-2020 con oggetto ATTIVITA’ E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE 

COORDINATA RELATIVI ALL’EVENTO  “AD UN ANNO DAGLI STATI GENERALI” 

VISTI: i preventivi validi ricevuti entro le ore 17.00 del giorno 3 Febbraio 2020; 

VISTI: i criteri di valutazione utilizzati per l’assegnazione dell’incarico 

RITENUTO: pertanto di assegnare l’incarico alla Società il QUATTRO con sede a Garlasco in Via Siberia 11/2 

RICHIAMATA: la delibera n 2 del 20/01/2020 relativa agli aggiornamenti sullo stato dell’arte relativi 

dell’evento “INCREDIBILMENTE Lomellina, Vita, Lavoro a un anno dagli Stati Generali; 

CONSIDERATO che in tale sede sono state demandate al Direttore le attività di coordinamento rispetto alla 

programmazione e alla procedura di gara; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi: 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO degli esiti della gara cosi come descritti in premessa; 

2) DI DARE MANDATO: al Direttore di esperire tutte le pratiche per l’assegnazione dell’incarico; 

3) DI GARANTIRE: la copertura delle spese con il finanziamento regionale sulla misura 19.4 con 

riferimento alle spese di gestione e animazione, approvato con il d.d.s. 14045 del 3 Ottobre 2018 

come da comunicazione n M1.2018.0085071 DEL 5/10/2018; 

4) DI PUBBLICARE: la presente delibera, così come eventualmente modificato, sul sito web di Gal 

Risorsa Lomellina 

Firmato 

Stefano Leva    Edoardo Negri   Giovanni Nipoti 

 

 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

Verbale del Consiglio di Amministrazione n° 30 del 6 febbraio 2020 

L’anno 2020, il giorno 6 febbraio ore 15.30, regolarmente convocato con procedura ordinaria ai 

sensi dell’art. 18 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “GAL RISORSA 

LOMELLINA s.c.a.r.l.” per discutere e deliberare il seguente Ordine del Giorno: 

1) Approvazione Graduatoria Misura G-H 7.5.01;  

2) Presa d’atto adesione Distretto del Commercio Bassa Lomellina 

3) VV.EE. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: Stefano Leva (presidente), Giovanni Nipoti e Edoardo 

Negri. Constatato che presenti sono tre, il Presidente dichiara la seduta valida. 

Il Presidente propone di incaricare nella funzione di segretario verbalizzante il Direttore dott. Luca 

Sormani. Il Consiglio approva con voti unanimi. 

Nel primo punto all’ordine del giorno, il Direttore propone di approvare la graduatoria in 

riferimento all’operazione G-H 7.5.01, considerata la regolare esecuzione della procedura. Il 

Consiglio all’unanimità prende atto e approva la graduatoria illustrata. 

La discussione passa al secondo punto all’ordine del giorno. Il Presidente comunica al Consiglio che 

in data 21 Gennaio 2020 con Prot n N. E/11/2020 é pervenuta una comunicazione da parte del 

Comune di Mede con oggetto adesione al partenariato “Distretto del Commercio della Bassa 

Lomellina”.  

Il costituendo partenariato, vede come capofila il Comune di Mede e i Comuni partner di Sartirana 

Lomellina, Torre Beretti e Castellaro, Frascarolo, Lomello e Semiana al fine di ottenere 

finanziamenti a favore del comparto commerciale e degli Enti Locali stessi in previsione 

dell’emanazione del nuovo bando regionale relativo al Distretto del Commercio  

L’adesione di Gal Risorsa Lomellina rappresenterebbe per il Distretto un’importante soggetto in 

quanto può arricchire il costituendo partenariato stante la sua funzione di aggregazione 

territoriale formato da entità pubbliche e private. 

Il Presidente, con comunicazione n U/23/2020 del 28/01/2020 ha espresso la volontà da parte di 

GAL Risorsa Lomellina di aderire al costituendo Distretto del Commercio della Bassa Lomellina. 

Il Consiglio udita l’esposizione da parte del Presidente con voti unanimi approva e ratifica 

l’adesione al partenariato. 

Il Presidente sottopone all’attenzione del Consiglio i seguenti punti non all’ordine del giorno: 

1) PRESA D’ATTO PRESENTAZIONE PROGETTO “Due passi da terra Due passi dal cielo” 

2) PRESA D’ ATTO ASSEGNAZIONE INCARICO ATTIVITA’ E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE 

COORDINATA RELATIVI ALL’EVENTO  “AD UN ANNO DAGLI STATI GENERALI” 

Il Direttore riferisce che in data 03/02/2020 è pervenuta tramite Pec una comunicazione Prot n 

U/21/2020 con oggetto la presentazione del progetto “Due passi da terra Due passi dal cielo”. La 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

proposta di progetto, presentata dalle associazioni L’Astrolabio e Arte il Faro prevede 

l’installazione di passerelle a diversa altezza dal suolo sopra risaie, marcite, rogge e canali in luoghi 

adiacenti a castelli e alle abbazie della Lomellina e i relativi costi di realizzazione e progettazione e 

le spese relative a comunicazione e coordinamento 

I richiedenti hanno sottoposto il progetto all’attenzione di Gal Risorsa Lomellina per valutare 

insieme una fattiva collaborazione e le eventuali fonti di finanziamento per avere un sostegno 

economico. Tuttavia, è necessario considerare che la società non può finanziare il progetto con 

fondi diretti, ma può dare un supporto sia a livello di indirizzo sia in termini di rappresentatività 

territoriale. 

Il Consiglio udita l’esposizione da parte del Direttore con voti unanimi approva e da’ mandato al 

Direttore di attivarsi per coordinare la proposta con altre iniziative in atto sul medesimo tema, in 

modo da pervenire a una progettazione integrata di maggiore dettaglio che massimizzi la ricaduta 

positiva sul territorio. Ai fini del reperimento di fondi esterni al PSR, previa ulteriore valutazione 

del Consiglio del progetto di dettaglio, Gal Risorsa Lomellina potrà impegnarsi anche come 

proponente diretto. 

Si passa all’ultimo argomento non presente tra i punti all’ordine del giorno. 

Il Direttore comunica che in data 3 Febbraio 2020 è stato assegnato l’incarico per ATTIVITA’ E 

STRUMENTI DI COMUNICAZIONE COORDINATA RELATIVI ALL’EVENTO “AD UN ANNO DAGLI STATI 

GENERALI”. Gli affidatari si sono aggiudicati l’incarico per un importo pari a € 11.300 oltre iva e 

hanno ricevuto un punteggio pari a 10. Il punteggio è stato assegnato in base ai criteri di 

valutazione riportati nella determina a contrarre n 6 del 23-01-2020 e illustrati nella richiesta di 

preventivo inviato ai partecipanti. 

Il Consiglio udita l’esposizione da parte del Direttore con voti unanimi prende atto di quanto 

illustrato in premessa e dà mandato al Direttore di esperire le procedure di assegnazione 

dell’incarico. 

La riunione si chiude alle ore 17.00 

 Il segretario incaricato      Il Presidente del GAL  

Dott. Luca Sormani                               Stefano Leva 


